Ego itaque Ecgihardus cancellarius rogatus scripsi et subscripsi. item alii testes, qui presentes fuerunt, quando illam rem pretio adquisivi: Nanduic, Ödalher, Engibold, Diethelm, Hildeman, Zeizo, Bero, Adaluart, Gotezo, Benzo, Folrat, Suneman.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 2707 or. mb. lit. pat. sine sig. 30

38. *Wizericus und sein Bruder Azzo schenken der Münsterkirche zu Straßburg 44 Hufen in der Gemarkung Düppigheim unter Vorbehalt des lebenslänglichen Niessbrauchs. 951 September 26 Straßburg.*

Si aliquid de rebus nostris ad loca sanctorum concedimus, mercedem inde in eterna beatitudine habere non diffidimus. ideoque nos Wizericus³ et Azzo 35 frater meus pro remedio animarum nostrarum et remissione peccatorum nostrorum

¹ Otbert Bischof von Straßburg, 906—913.

² Ludwig das Kind. Die chronologischen Angaben harmoniren vollständig, wenn wir mit Dümmler Gesch. des Ostfr. B. II, 493 die Epoche auf 900 Februar 4 ansetzen.

³ Vergl. die alte Namensform in nr. 40. 40

tradimus ad monasterium Argentinensis civitatis in honore sancte Marie genitricis Christi dedicatum in marca, que vocatur Dubincheim¹, quadraginta quatuor hubas et quidquid ad easdem hubas jure legitimeque pertinere videtur, id est capellam ibidem constructam cum curtibus, cum casis, mancipiis et edificiis, campis, pratis, silvis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, quicquid dici aut nominari potest, tradimus atque transfundimus ad supramemoratum monasterium perpetualiter, ut ad usum fratrum ibidem servientium deo in panem, vinum et pulmenta redigantur in ea videlicet ratione, ut, tamdiu vixerimus ego Wizericus et Azzo frater, usu fructuario has hubas obtineamus et post discessum nostrum quisque nostrorum proximus in advocatum dictarum hubarum constituatur. si quis vero, quod fieri non credimus, nos aut aliquis de heredibus nostris contra hanc chartam venire temptaverit, inferat ad partem monasterii auri uncias duas, argenti pondera quinque et quod repetit evindicare non valeat; sed firma et stabilis permaneat stipulatione subnixā. actum in civitate Argentina 6 kalendas octobris anno incarnationis domini 951, regnante Ottone 15² anno regni ejus, Utone præsule³, Lutolfo duce⁴, Hugone comite⁵, Hartzwigo advocato.

Aus Würdtwein Nova subs. dipl. III, 357 nr. 87 nach einer jetzt verlorenen Abschrift des Straßb. bischöfl. A. = Grandidier Hist. d'Als. I p. j. p. 116 nr. 267 als Regest.

39. Otto I rex Utone Strazburgensis ecclesie episcopo petente præcepta prædecessorum sibi oblata, quibus homines ejusdem ecclesie ab omnibus vectigalibus immunes declarabantur, iisdem fere verbis confirmat ac Ludovicus Pius (nr. 23) «notum igitur esse volumus». Brun cancellarius ad vicem Fridurici archicappellani recognovit. data idibus februarii anno incarnationis domini 953, indictione 11, anno regni 17. actum in Herenstein. 953 Februar 13 Erstein.

25 *Aus Würdtwein Nova subs. dipl. III, 365 nr. 91 nach einer verlorenen Copie des Straßb. bischöfl. A. = Grandidier Hist. d'Als. I p. j. p. 119 nr. 272 im Regest. — Böhmer nr. 197; Stumpf nr. 220.*

40. Wiserich und sein Bruder Azzo setzen die Kirche der heiligen Maria in Straßburg zur Erbin ihres Guts in Düppingheim ein. 956 Straßburg.

30 In nomine sanctę et individue trinitatis. notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter ego Uuiserihe et frater meus Azzo prædio nostro, quod in

¹ Im Necrol. eccles. Argent.: 3 id. novembr. Azzo laicus ob. de Dubincheim mod. 2 frisch. 3 situl. 6. Mones Anzeiger 1838 S. 18.

² Um 1 zu niedrig angesetzt, da die Epoche spätestens in den August 936 fällt. Vergl. Köpcke 35 Dümmler Otto der Grasse S. 565 ff. und Sickel Beitr. z. Dipl. VI, 38 und 48.

³ Uto, Bischof von Straßburg seit 950.

⁴ Liudolf, Herzog von Schwaben seit 950.

⁵ Von demselben Grafen Hugo berichtet eine wohl ums Ende des 11ten Jahrh. geschriebene Aufzeichnung, wie er das Kloster Altorf gründete und mit Schenkungen bedachte darunter: curiam Argentinę ad sanctam Aureliam cum pertinentiis suis. Cfr. Gallia christ. V instr. p. 465 nr. 8 und Grandidier Hist. d'Als. I p. j. p. 183 nr. 350.

Du[binc]heim marcha habuimus, id est 18 [h^obis] et capella in eodem p^redio constructa, [que] habet ejusdem p^redii decimam, cujus pars tertia usui altaris est deputata, Argentinensem ecclesiam in honore [sanct]e dei genitricis Marię constructam [absque] omni contradictione fecimus heredem ea scilicet conditione, ut post utriusque nostre corruptibilis vite finem in anniversario obitus nostri die fratribus 5
ib[idem] [deo] ejusque genitrici servientibus p^reter cottidiana stipendia, secundum quod posse videtur, in pane et vino et pulmento ministretur¹. constituimus etiam, ut . . .^a posteritate nostra proximus exstiterit, hujus p^redii advocatus constituatur. idem autem advocatus, si in legitimis placitis a [d]omino loci illius invitatus fuerit, si estate evenerit, frisingum ovinum unum, 12 panes, situlam vini, si autumnali 10
vel hiemali, frisingum porcinum . . .^b denarios valentem, panes 12, situlam vini ad servitium accipiat. quicquid etiam in illo banno temeritatis vel injusticie acciderit, ad illam dominicam curtem . . .^c et terciam partem advocatus accipiat. petimus ergo in dei ubique regnantis nomine, ne ullus heredum nostrorum hanc traditionis 15
cartam infringat. si autem, quod absit, aliquis s[ucce]ssorum vel heredum n[ost]rorum 15
instinctu diaboli infringere temptaverit, [iram] dei omnipotentis incurrat et insuper ad p^rarium regis sex [libras] auri persolvat; traditio autem inconversa perm[an]eat.

acta sunt autem hec in civitate Argentina anno dominice incarnationis 956, regnante Ottone [magno]² 16 anno regni ejus³, Outone p^resule, Liutolfo duce, Hugone comite, Harivvigo advocato; in horum p^resentia testium: Uuiserici et fratris 20
ejus Azzonis, qui hanc traditionis cartam [fecit], Ebbonis, Herivvigi, Hugonis, Meribotonis, Adelhelmi, Uuezel[on]is, Gunzonis, Herzonis, Willonis, Diecelini, Engezonis, Bernoldi, Engelboldi, Becelini. ego Turandus cancellarius scripsi et subscripsi.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 2707 cop. mb. sec. XII. Durch Feuchtigkeit scheint das Pergament sehr gelitten zu haben, so daß Vieles verwischt ist. 25

41. *Bischof Udo von Straßburg schenkt den an der Kirche der heiligen Maria daselbst dienenden Brüdern in der Ortenau und im Elsass gelegene Güter, deren Leistungen und Abgaben er genau bestimmt. 961.*

: In nomine sanctę et individue trinitatis. divina favente clementia. : quoniam litteris more sanctorum patrum sub brevitate solemus annotare, que successorum 30
nostrorum memorie desideramus commendare, notum sit igitur cunctis Christi fidelibus tam p^resentibus quam futuris, qualiter ego ^oÖdo gratia dei Argentoratensis ecclesie licet indignus episcopus p^redium unum, videlicet decem octo mansos ejusdem

a) total verwischt, vielleicht quisquis in zu ergänzen? b) von der Zahl nur noch der Grundstrich einer 1 am Ende sichtbar. c) Lücke von 4—8 Buchstaben. 35

¹ Im *Necrol. eccles. Argent.*: kalendis maji Uuiserich laic. ob. de Dubinheim mod. 2 frisch. 3 pulli 20 sit. v. 6. *Mones Anzeiger* 1838 S. 14.

² Ueber den Beinamen Ottos I als des Grossen vornehmlich nach der Schlacht auf dem Lechfelde vergl. Köpke-Dümmler *Otto d. Gr.*, S. 263 und 522.

³ Die Regierungsjahre um 4 zu niedrig angesetzt. 40

Argentoratensis ecclesie procuratrici gloriosissime dei genitrici Marie ibidemque sibi famulantibus pro remedio animarum parentum meorum nostręque anime pro salute legitima astipulatione cum viis et inviis, pratis et arvis, cultis et incultis ceterisque utensilibus contradidi. idem autem predium in Mortenowa situm est videlicet Badels-
 5 bach, Staden, Suabhusen, Owenheim, Diersheim, Gameneshurst, Folmersheim. duo vero mansi siti sunt in terra Alsatiensi scilicet Scephelingesheim. hac autem condi-
 10 tione predium idem donavimus, ut singuli mansi preter salicam terram in festo sancti Johannis baptiste quinque solidos persolvant, in festo vero sancti Adelfi
 15 mansi ter in anno tribus in placitis quatuor denarios persolvant. de tributis vero duorum mansorum Scefelingesheim jacentium in anniversario nostro duos maltros panis et unum leguminum in usum pauperum erogentur, de ceteris siquidem omnibus plenum servitium fratribus. sin autem dominus hujus benefitii mutabit, mansus ejus successori quinque solidos persolvat et, si mansi possessor obierit,
 20 dominus optimum caput animalis hinc habebit. qui vero mansum adquisierit, quinque solidos domino dabit. preterea sciendum, quod advocatus dimidium mansum hinc apud Suabhus situm habere debet, quatinus justus sit rector et defensor. et nullam aliam potestatem in hoc predio exerceat, nisi per dominum vocetur, et tunc sex equis veniat et dominus sibi prandium sufficienter prebeat. precipimus autem in
 25 verbo dei et auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli et sub anathematis vinculo confirmamus, ne quisquam idem predium sibi usurpare vel distrahere audeat vel in alium quam in usum fratrum expendere presumat. et ut hæc majorem confir-
 30 mationem habeant et inconvulsa permaneant, scribi et impressione nostri sigilli fecimus insigniri. acta sunt autem hæc a nobis anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi 961, indictione 4, Ottone rege regnante.

Juni 24
 Aug. 29
 Dez. 25

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 2707 cop. mb. c. sig. int. subt. impr. mutil. Bischof mit Stab erkennbar, ebenso von der Legende Odo gra[tia dei Arg]entinensis epc. Die Schrift des Stückes trägt ausgeprägt den Character des 12ten Jahrh. Für die Entscheidung, ob das Siegel echt oder unecht, fehlt mir jeder Anhalt.

35 *Gedruckt aus dem lib. salic. 1347 bei Würdtwein Nova subs. dipl. III, 382 nr. 99 = Grandidier Hist. d'Als. I p. j. p. 125 nr. 283.*

¹ ymena wohl hemina eine Maassbezeichnung, s. Ducange Glossar. III, 643.

42. Kaiser Otto II verleiht dem Hochstift Straßburg die königliche Münze der Stadt Straßburg und gestattet außerdem, an einem beliebigen Orte des bischöflichen Territoriums eine Münzstätte zu errichten. 974 April 10 Quedlinburg.

In nomine sanctæ et individuae trinitatis. Otto divina favente clementia imperator augustus. si locis divino cultui^a mancipatis largitatis nostræ beneficentiam^b 5 exhibuerimus et opportuna commodi terreni eis^c impenderimus suffragia, non ad regni divinitus nobis solum collati stabilitatem, verum etiam perpetuæ vitæ præmia feliciter promerenda hoc nobis credimus liquido profuturum. idcirco notum esse volumus omnibus sanctæ dei ecclesiæ fidelibus presentibus scilicet^d et futuris, qualiter nos divino nutu compuncti et per interventum dilectissimæ genitricis nostræ 10 Adelheidæ necnon cæterorum consiliariorum nostrorum pro Christi honore et beatæ memoriæ pii genitoris nostri Ottonis imperatoris augusti aliorumque^e prædecessorum nostrorum æterna retributione et animæ nostræ remedio ad episcopatum^f Argentinensis civitatis, quod est constructum in honorem^g sanctæ Mariæ virginis, cui episcopatuⁱ presentis tempore præesse dinoscitur vir venerabilis et amator divinæ legis 15 Erchambaldus^h episcopus, quasdam res juris nostri hoc est monetam, quod hactenus ad ipsius præfatæ civitatis compertinere et servire videbatur, cum omni integritate nichil extra dimittenteⁱ per hanc nostræ auctoritatis paginam in servitium dei ac^j prælibatæ Christi genitricis eique famulantium in perhenne proprium donavimus et reddidimus et in jus jam^k dicti sacrosancti episcopii^l firmavimus atque transfudimus 20 et de nostra pietate^m in illiusⁿ dominationem mansuram concessimus ea videlicet ratione, ut ab hodierna die per immortalia temporum curricula, nulla majoris minorisve ordinis contradicente persona, memoratæ res sub jure ac dominatione^o prælibati episcopii^p ejusque rectorum persistent atque inviolabiliter permaneant. et ut hæc donationis et confirmationis nostræ auctoritas inconvertibilem per infinita sæcula 25 in Christi nomine obtineat firmitudinem et a fidelibus nostris verius credatur diligentiusque observetur, manus nostræ subscriptione eam roborantes anulo nostro jussimus insigniri. concessimus quoque venerabili episcopo Erchembaldo et^q successoribus ejus rectoribus scilicet jam dictæ ecclesiæ, ut in quacunque placuerit villa episcopatus^r sui monetam statuat. 30